
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 223
Data di registrazione 18/07/2024

OGGETTO:
ISTITUZIONE DI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SULLA S.P.  2 VICARESE, 
GIA'  VIA CALCESANA,  NELLE FRAZIONI  DI  GHEZZANO,  COLIGNOLA E 
MEZZANA.

POLIZIA MUNICIPALE

IL DIRIGENTE COMANDANTE 

Premesso che la via Calcesana già SP n. 2 Vicarese percorre il territorio comunale di San 

Giuliano Terme e si estende dal confine territoriale con il Comune di Pisa al confine territoriale con 

il Comune di Calci, attraversando i centri abitati di Ghezzano, Colignola e Mezzana; 

Preso atto della conformazione strutturale della suddetta strada provinciale e della presenza, 

sulla stessa, di numerosi attraversamenti pedonali posti nelle vicinanze di servizi, attività sociali e 

commerciali oltre che nelle prossimità di intersezioni e siti potenzialmente pericolosi per la mobilità 

pedonale; 

Considerate le numerose segnalazioni di cittadini residenti, circa la necessità di interventi di 

manutenzione della segnaletica relativa agli attraversamenti pedonali di cui sopra, con riferimento 

specifico alla scarsa visibilità degli stessi;

Visto quanto riferito dal Geom. Nicola Davini e dal Geom. Sandro Coltelli  del Servizio 

Manutenzioni e Servizi di Facility del Comune di San Giuliano Terme, circa l'esecuzione di un 

censimento  degli  attraversamenti  pedonali  all'interno  del  territorio  comunale,  finalizzato  ad  un 

'operazione  ordinaria  di  ripasso  della  segnaletica  orizzontale  e  di  contestuale  ampliamento  o 

sostituzione di quella verticale;

Tenuto  conto  delle  risultanze  del  sopralluogo  effettuato  in  data  19.06.2024,  sulla  via 

Calcesana,  all'interno  dei  centri  abitati  di  Ghezzano,  Colignola  e  Mezzana,  congiuntamente  da 

personale della Polizia Municipale con il Geom. Sandro Coltelli che a seguito di attente valutazioni 

ha proceduto alla realizzazione di un elaborato planimetrico comprendente n. 29 attraversamenti.



Acquisito il nulla osta dal funzionario d'area E.Q. Della Provincia di Pisa Geom. Daniele 

Pocci;

Ritenuto necessario adottare  i dovuti provvedimenti al fine di garantire la sicurezza della 

circolazione e tutelare la pubblica incolumità;

Visti gli artt. 5 comma 3, 6, 7, 26 e 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285e s.m.i. (Codice della 

Strada);

Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, e s.m.i. Regolamento di Esecuzione ed Attuazione 

del citato C.d.S;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 5/2024 di funzioni di Dirigente Comandante della 

Polizia Municipale; 

O R D I N A

Per le motivazioni sopra indicate,

1) l'istituzione di una serie di attraversamenti in Via Calcesana già SP n. 2 Vicarese, nei luoghi 

di seguito indicati suddivisi per frazione:

GHEZZANO

1) attraversamento pedonale ml. 5,00,

nei pressi di Via D. Alighieri,

coordinate geografiche  43°43'16.99"N   10°25'22.52"E;

2) attraversamento pedonale ml 5,00,

in corrispondenza del civico 24,

coordinate geografiche   43°43'18.22"N   10°25'24.41"E;

3) attraversamento pedonale/ciclabile ml 4,50,

all'inizio della pista ciclabile lato sud, prima della rotatoria con la Via dei Condotti;

coordinate geografiche   43°43'21.60"N   10°25'33.42"E;

4) attraversamento pedonale/ciclabile ml 4,50,

al termine della pista ciclabile lato nord, in corrispondenza del civico n. 3,

coordinate geografiche   43°43'22.01"N   10°25'38.92"E;

5) attraversamento pedonale ml 3,00,

nei pressi di via Spaventa,

coordinate geografiche   43°43'22.30"N   10°25'42.37"E;



6) attraversamento pedonale ml 3,00,

in corrispondenza del civico n. 66,

coordinate geografiche   43°43'23.34"N   10°25'53.88"E;

7) attraversamento pedonale ml 3,00,

nei pressi di Via Ascoli,

coordinate geografiche   43°43'24.07"N   10°26'1.18"E;

8) attraversamento pedonale ml 3,00,

in corrispondenza del civico n. 69,

coordinate geografiche   43°43'22.92"N   10°26'13.13"E;

9) attraversamento pedonale ml 3,00,

in corrispondenza del civico n. 79,

coordinate geografiche   43°43'21.85"N   10°26'16.91"E;

10) attraversamento pedonale rialzato ml 3,00,

in corrispondenza dell'ufficio postale,

coordinate geografiche   43°43'19.75"N   10°26'24.65"E;

11) attraversamento pedonale ml 3,00,

in corrispondenza del civico n. 180,

coordinate geografiche   43°43'19.34"N   10°26'32.67"E;

12) attraversamento pedonale ml 5,00,

in corrispondenza del civico n. 167,

coordinate geografiche   43°43'22.77"N   10°26'35.63"E;

13) attraversamento pedonale ml 3,00,

in corrispondenza del civico n. 175,

coordinate geografiche   43°43'26.54"N   10°26'38.44"E;

14) attraversamento pedonale ml 5,00,

in corrispondenza del civico n. 240/A,

coordinate geografiche   43°43'32.62"N   10°26'44.26"E;

COLIGNOLA



1) attraversamento pedonale ml 5,00,

in corrispondenza del civico n. 264,

coordinate geografiche   43°43'32.96"N   10°27'3.79"E;

2) attraversamento pedonale ml 5,00,

in corrispondenza del civico n. 278,

coordinate geografiche   43°43'33.99"N   10°27'11.55"E;

3) attraversamento pedonale ml 5,00,

in corrispondenza del civico n. 288,

coordinate geografiche   43°43'34.06"N   10°27'18.18"E;

4) attraversamento pedonale semaforizzato ml 3,00,

in prossimità di Via Verdi,

coordinate geografiche   43°43'31.33"N   10°27'39.55"E;

5) attraversamento pedonale semaforizzato ml 3,00,

in prossimità di Via Mascagni,

coordinate geografiche   43°43'30.69"N   10°27'41.53"E;

6) attraversamento pedonale ml 5,00,

in corrispondenza del civico n. 408,

coordinate geografiche   43°43'29.98"N   10°27'43.72"E;

7) attraversamento pedonale ml 3,00,

in prossimità di Via Vivaldi,

coordinate geografiche   43°43'29.00"N   10°27'46.17"E

MEZZANA

1) attraversamento pedonale ml 3,00,

in corrispondenza del civico n. 361,

coordinate geografiche   43°43'27.02"N   10°27'50.37"E;

2) attraversamento pedonale ml 3,00,

in corrispondenza del civico n. 462,

coordinate geografiche   43°43'24.04"N   10°27'58.45"E;



3) attraversamento pedonale ml 5,00,

in corrispondenza del civico n. 476,

coordinate geografiche   43°43'23.92"N   10°28'0.62"E;

4) attraversamento pedonale ml 3,00,

in corrispondenza del civico n. 478/B,

coordinate geografiche   43°43'23.75"N   10°28'3.53"E;

5) attraversamento pedonale ml 3,00,

in corrispondenza del civico n. 488,

coordinate geografiche   43°43'23.69"N   10°28'10.43"E;

6) attraversamento pedonale semaforizzato ml 3,00,

in prossimità di Via XXV Aprile,

coordinate geografiche   43°43'23.69"N   10°28'14.28"E;

7) attraversamento pedonale ml 5,00,

in corrispondenza del civico n. 463,

coordinate geografiche   43°43'23.79"N   10°28'17.27"E.

2) alla Ge Ste S.r.l.:

1) di ripassare la segnaletica orizzontale di tutti gli attraversamenti, adeguando la lun

ghezza alle disposizioni della presente ordinanza, ai sensi dell'art. 145 del Regola

mento di attuazione ed esecuzione del CdS;

2) di adeguare la segnaletica verticale, come prescritto dal regolamento di esecuzione 

del Codice della Strada, come di seguito specificato: apposizione di un cartello bi

facciale su ambo i lati della carreggiata, ai sensi dell'art. 135 c. 3 del Regolamento 

di attuazione ed esecuzione del CdS;

3) di realizzare, ove possibile, prima di ogni attraversamento pedonale, in entrambi i 

sensi di marcia, "un sistema di rallentamento ad effetto ottico mediante applicazione  

in serie di 4 strisce bianche rifrangenti con larghezza crescente nel senso di marcia e  

distanziamento decrescente. La prima striscia deve avere una larghezza 20 cm, le suc

cessive con incremento di almeno cm 10 di larghezza" ai sensi dell'Art. 179 c. 2 del 

Regolamento di attuazione ed esecuzione del CdS;



 DISPONE

la revoca di qualsiasi altra ordinanza, precedentemente emana e a tutt'oggi vigente, in 

contrasto con il presente provvedimento, a partire dalla data di entrata in vigore dello 

stesso; 

La  presente  ordinanza  diverrà  esecutiva  nel  momento  in  cui  sarà  installata  la 

necessaria segnaletica verticale e orizzontale;

La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art.5 comma 3, del D.Lgs. 30aprile 1992 n. 285 

Codice della Strada, mediante l'apposizione della prescritta segnaletica da parte di GeSte S.r.l.;

RENDE NOTO

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990, n.241:

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:

- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da

Lunedì a venerdì ore 10:00-12:00, tel 050/819480;

- Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, 

n. 241:

- Dott. Daniele Nocchi, Dirigente Comandante la Polizia Municipale, email:

dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it, da lunedì a venerdì su appuntamento

- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

- Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento

- Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 

presente provvedimento

La  mancata  osservanza  da  parte  della  Ditta  incaricata  delle  prescrizioni  contenute  nel 

presente provvedimento, salvo quanto più specificatamente previsto dalle norme del Codice della 

Strada e relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, verrà sanzionata a termini di legge.

La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti 

con il presente provvedimento sarà sanzionata ai sensi del Codice della Strada.

Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e e gli organi di polizia stradale individuati 
dall'art.  12  del  C.d.S.   sono  incaricati  di  far  osservare  la  presente  ordinanza  rilasciando 
eventualmente deroghe e permessi.   

Il Comandante la Polizia Municipale
NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 18/07/2024
Il Dirigente Comandante la Polizia Municipale
F.to dott. Daniele Nocchi


	ISTITUZIONE DI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SULLA S.P. 2 VICARESE, GIA' VIA CALCESANA, NELLE FRAZIONI DI GHEZZANO, COLIGNOLA E MEZZANA.

